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Abstrakt

Práci věnuji Haně Švejdové, která významně ovlivnila nejen moji profesní cestu, ale i

současné předškolní vzdělávání a pojetí dramatické výchovy při práci zejména s nejmladšími

dětmi. V práci se zaměřím na principy jejího vzdělávání dětí v mateřské škole, vzdělávání dětí

v rámci literárně dramatického oboru, práci s loutkou, dětské divadlo, lektorskou a publikační

činnost. Současně propojím Hančin odkaz se svými profesními cíli do budoucna.

Klíčová slova: Hana Švejdová, dítě, mateřská škola, dramatická výchova, literárně-

dramatický obor, dětské divadlo, semináře, publikace a já

Abstract

The report is dedicated to Hana Švejdová, who has significantly impacted not only my

professional journey but also current pre-school education and the whole approach towards

drama education mainly when it comes to work with the youngest age group. In the report, I

focus on the principles of her education of children in preschool, on the education of children

within the field of literary drama, on a work with a puppet, on a children’s theatre and also on

the teaching and publishing activities. At the same time, I relate Hana’s legacy with my

professional goals for the future.

Keywords: Hana Švejdová, child, preschool education, drama education, literary drama,

children’s theatre, workshops, publishing and me
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ÚVOD

O Hance Švejdové jsem se rozhodla psát z mnoha důvodů. Jeden z nich je, že ve mně

zanechala mnoho vzpomínek z dob dětství, potažmo i dospívání a moji osobnost pedagogicky

ovlivnila natolik, že jsem se na cestu předškolního pedagoga a učitelky dramatické výchovy

z vlastního rozhodnutí sama vypravila a stala se primárně rovněž učitelkou v mateřské škole.

Bezpochyby ovlivnila i to, že kromě učitelky v mateřské škole, jsem současně i učitelkou

literárně-dramatického oboru na Základní umělecké škole Josefa Kličky v Klatovech, kde

i Hanka působila. Jako bychom si předaly štafetu. Přesně už to nikdo nezjistí, ale jsem

přesvědčená, že je ve mně někde zakotveno, že bych alespoň z malé části chtěla být

pedagogem jako ona.

Svoji práci rozdělím na několik samostatných částí, i když se povětšině v reálu

propojovaly a naplňovaly současně.

Po krátkém úvodním životopisu se zaměřím na její práci v mateřské škole včetně popisu

metod, technik a strategií, které aplikovala a dodnes naplňuje v praxi při práci s dětmi

i pedagogy předškolního vzdělávání. Zmíním i příklady zajímavých integrovaných celků,

které připravila a realizovala s dětmi předškolního věku.

Další část zaměřím na její dlouholeté působení na Základní umělecké škole Josefa

Kličky v Klatovech, kde pracovala s dětmi od pěti let do dospělosti. Vzniklo nespočet

různých zajímavých divadelních inscenací, které se zapsaly do historie literárně-dramatického

oboru nejen v Klatovech, ale do povědomí lidí a pedagogů v okolí. Opět konkrétně připomenu

některé zajímavé projekty a představení. Neopomenu ani Hančinu práci s loutkami, které si

často sama tvořila.

V závěrečné části se zaměřím na její současnou lektorskou činnost v rámci vzdělávacích

seminářů, které jsou hojně vyhledávané a navštěvované nejen předškolními pedagogy, ale

i studenty, učiteli dramatické výchovy a 1. stupně základní školy. Zaměřím se i na její

publikační činnost pro různá nakladatelství i publikační činnost pro praxi v podobě

metodických brožur určených ke vzdělání předškolních děti.

Hančino dosavadní pedagogické působení zabírá širokou oblast vzdělávání dětí

a mládeže, jsem si vědoma, že nejde zachytit a zaznamenat vše, ale pokusím se obsáhnout to

nejvýznamnější.
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Moje práce bude protkaná vzpomínkami, kdy mi problesknou hlavou obrazy, jak jsem

chodívala do Hančiny třídy v Mateřské škole ve Studentské ulici v Klatovech pobýt, užít si

klima a hru s dětmi, dobrovolně vypomáhat. Bylo mi tehdy 10 let a můj bratr Martin chodil

k Hance do třídy. Pak už vše nabralo rychlé obrátky. Kromě mateřské školy jsem

navštěvovala literárně dramatický obor a pod Hančiným vedením vstřebávala nové poznatky

a zkušenosti. Do mateřské školy, do Hančiny třídy, jsem se dostala znovu v další roli, v roli

praktikantky při vykonávání pedagogické praxe.

A nejen já, ale všichni, kteří znají, jak Hanka pracuje, obdivují její lehkost

komunikace s dětmi, jak umí přitáhnout veškerou dětskou pozornost, její kreativní nápady

a lidský přístup. Všichni se snaží nasát Hančinu energii.

V neposlední řadě se zasloužila o to, že svou odvahou ukázala, že dramatická výchova

patří i k dětem předškolního věku. Její dlouholetou praxí přišla na to, že pokud se jednotlivé

metody a formy poupraví, děti je dokážou výborně přijmout.

Hanka je také obdivuhodná svou osobností. I to stojí za upozornění. Pedagožka

s velkým P, manželka, matka a nyní i babička, která je schopná obětovat svůj volný čas

a zbylou energii ostatním kolem sebe. Těm, kteří ji zrovna potřebují o trochu více než ona.

Zaslouží si, aby se o její práci, osobě i celém životě mluvilo a její myšlenky se šířily dál.

I ona sama teď předává své dlouholeté zkušenosti dalším. A za to velký dík, že se můžeme

podívat pod pokličku.
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1. ŽIVOTOPIS

Hana Švejdová se narodila 20. 6. 1960 v Klatovech pod rodným příjmením Brejchová.

V deseti letech jí zemřel otec, a tak vyrůstala společně se sestrou Milenou v péči matky, o niž

se dodnes stará. Ve dvaceti letech se provdala za Zdeňka „Čendu“ Švejdu. Společně mají dva

syny – Martina a Zdeňka. Hanka je nyní i pyšnou dvojnásobnou babičkou vnuček Elišky

a Aničky. Dlouhá léta bydleli v panelovém domě v Klatovech a poslední roky žijí na chatě,

v lese, kousek od Klatov.

V letech 1975 až 1979 studovala na Střední pedagogické škole v Karlových Varech.

Jejím hlavním zaměřením byla předškolní pedagogika. V roce 1979 nastoupila jako paní

učitelka do Závodní mateřské školy v Klatovech a začala se věnovat loutkovému divadlu

pro děti. Dále se vzdělávala v Krajském kulturním středisku v Plzni, a to v Lidové

konzervatoři loutkového divadla v letech 1987 až 1989. Ve stejné vzdělávací instituci

v období 1990 až 1992 absolvovala Lidovou konzervatoř dramatické výchovy. Magisterský

titul získala na DAMU v oboru výchovná dramatika v roce 1997.

Od roku 1979 do roku 2013 byla učitelkou v mateřské škole. Nejdříve pracovala

v Mateřské škole národního podniku Kozak v Klatovech, která byla po sametové revoluci

zrušena a Hanka se přemístila do Mateřské školy Studentská, která se nachází také

v Klatovech. Kromě učitelské profese byla také metodikem předškolního vzdělávání

pro okres Klatovy. Starala se o vzdělávání dětí za pomocí prožitkového učení a dramatické

výchovy. Plánovala a tvořila metodické celky a vedla praxe studentů. Věnovala se i činnosti

hospitační a náslechové.

Hned na začátku svého vysokoškolského studia se začala věnovat dramatické výchově

nejen v mateřské škole, ale současně i v Základní umělecké škole Josefa Kličky v Klatovech,

kde pracovala jako pedagog literárně-dramatického oboru celých 10 let, a to v letech 1992 až

2002. Během této doby byla i garantkou dětské okresní recitační soutěže. V této životní etapě

se věnovala hlavně dramatické a osobnostně sociální výchově, dětskému divadlu a recitaci,

hlasové výchově a literatuře pro děti a mládež.

Od roku 1995 realizuje kurzy a semináře pod akreditací Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Věnovala a doposud se

věnuje lektorské činnosti v oblasti dramatické výchovy a předškolního vzdělávání.

V předškolním vzdělávání se prioritně zaměřuje na prožitkové učení v praxi, dramatickou
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výchovu v praxi, tvorbu školního a třídního vzdělávacího programu, na efektivní plánování

a evaluaci, na význam rytmu, rýmu a rituálů při vzdělávání předškolních dětí, na práci

s příběhem a pohádkou. Již od roku 1995 pracovala jako lektor pro Krajské centrum

vzdělávání a jazykovou školu v Plzni a pedagogická centra v rámci republiky, Artamu Praha,

pro nakladatelství Portál, Vysočina Education a mnoho dalších.


[…]


• Roky na dramaťáku – LDO ZUŠ v Klatovech, kde jsem rostla se svými svěřenci

a díky všem setkáním a přehlídkám se hodně naučila.

• Spoustu chyb, které jsem jako pedagog dělala – ty mě posouvaly a dnes vím a šířím

mezi děti i dospělé, že Pokazit se může, napravit se musí, zkus to znovu…

• Setkání s Evou Svobodovou a společné hledání cesty, jak vzdělávat předškolní děti

efektivně, s využitím vhodných metod s ohledem na věk dětí, s prostorem

pro dramatickou výchovu, prožitkové učení, filozofii s dětmi atd. atd.

• Moje puzení nedělat vše podle návodu, popisu, receptu, na základě očekávání, ale

zkusit to jinak s ohledem na situaci (což občas doma dovádí mého Čendu

k šílenství☺)

• A neměla bych na závěr zapomenout na oporu a podporu svého manžela Čendy, který

to se mnou už 40let sdílí.

Dnes jsem ve věku, kdy sklízím úrodu, dívám se na leccos kolem s nadhledem, nejsem

současně ani v mateřské škole, ani na LDO ZUŠ, kde pokračují moje žákyně, dnes se věnuji

předávání toho, co jsem díky všem dětem nasbírala prostřednictvím lektorské činnosti,

příkladů dobré praxe v mateřské škole se zaměřením na předškolní vzdělávání, dramatickou

výchovu, čtenářskou gramotnost i pregramotnost, práci s příběhem a individualizaci
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vzdělávání. Spolupracuji s českou školní inspekcí, s Domovem pokojného stáří v Klatovech,

dál trochu studuji a slibuji si, že vše rozdám a předám, než to všechno zapomenu.

„Mít vliv na hodnotu dne pro druhé, to je jedno z nejnáročnějších umění…“ (Thoreau)

a tomu jsem snad, i prostřednictvím tvořivé dramatiky, zůstala věrná.
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4) Publikační činnost – časopisy, metodické listy

Časopis Tvořivá dramatika

Číslo 1. (65) /2012 – Teroristé v mateřské škole

Číslo 2. (47) /2006 – Kudy, kudy, kudy cestička …? Aneb Projekty a projektová metoda

v mateřské škole jako cesta k naplňování Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání

Číslo 1. (40) /2004 – Maxi, nezlob! Vzdělávací projekt pro děti předškolního věku

Číslo 2. (32) /2001 – K čemu je Dětská scéna?

Číslo 3. (13) /1994 – Velice americké pohádky

Číslo 2. (12) /1994 – Na obzoru čítanka

Číslo 9. /1993 – Putování za švestkovou vůní po letech

Časopis Informatorium

Číslo 4/2016 – Pedagog musí vědět, co s dětmi bude dělat

Číslo 10/2011 – Metody dramatické výchovy v mateřské škole

Číslo 9/2011 – Principy a prostředky dramatické výchovy

Číslo 10/2010 – Vzdělávání v mateřské škole

Číslo 4/2005 – Slípka Pipka

Metodické listy pro Raabe v letech 1999-2012

Podzim: Tři medvědi a babka Chňapka

Sám tu šišku neunesu

My jsme malí trpaslíci, to nám každý dosvědčí…

Zima: Zelená se louka

Nemalujte čerta na zeď aneb Za kým přijde Mikuláš

Pořádaly koblihy masopustní dostihy
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Maxi, nezlob! – vzdělávací projekt pro děti předškolního věku

Jaro: Kůry, můry, ven, ať je krásný den…

Propáníčka, projáníčka, máme všichni namále aneb Nedělej z komára velblouda a s chutí

do jara

Léto: Každý strom je trošku králem

Obletět svět přál bych si hned

Celý rok: Endele, bendele, tak i tak, budeme si spolu hrát

96

5) Úspěšní žáci

Ústřední kola přehlídky žáků uměleckých škol

Přehlídky v sólovém projevu se zúčastnilo celkem 115 žáků, porota ocenila jejich výkony

udělením 9 zlatých Pegasů, 12 Pegasů a 27 Pegásků.

Ocenění zlatý Pegas:

Tereza Hamhalterová, ZUŠ Klatovy (uč. Hana Švejdová)

Text: Zloděj sušenek; Autor: Valerie Cox

6) Ocenění

2004

Nominace na cenu Zlaté MATEŘINY

2010

Poděkování ministra kultury ČR za pedagogickou práci

2020

Poděkování ministra kultury ČR za pedagogickou práci

A také mnoho čestných uznání a diplomů z nejrůznějších divadelních přehlídek.
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7) Fotografie

A) HANKA A JEJÍ RODINA

↑ S maminkou

← Se syny a manželem

↓ Pyšná babička

Hančin největší koníček

98

B) ČASY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Max a divočiny, 2002
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C) SPOLEČNÉ CHVILKY NA DRAMAŤÁKU – VÁNOCE
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D) KOLEGOVÉ

Kolegyně z mateřské školy (zleva –

Marie Vacovská, Pavla Koželuhová,

Hanka Švejdová)

Kolegové z literárně-dramatického

oboru (zleva – Eva Zajícová (Štichová),

Slávek Röbsteck, Markéta Lukášová

(Kubecová))
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E) PŘEDSTAVENÍ

Marnost nad marnost

Soubor Brouk, 1990

¨

Nevyplazuj jazyk na lva

Soubor Chobotnice, 1999
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Celé léto v jednom dni

Soubor Dámská jízda, 2001

Z deníku CateCollmenové

Soubor Křížaly, 2003

Kam vede ta cesta?

Soubor Křížaly, 2005
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Smrt panenky

Soubor Křížaly, 2008

Říše AGORD

Soubor TýnomTánom, 2012
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Betlémský příběh

Hankou vyrobené loutky
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