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Diplomová práce Petry Benešové se podrobně a zajímavým způsobem věnuje životu a

dílu Hany Švejdové, různým oblastem jejího specifického způsobu práce a působení v oblasti

dramatické výchovy a vlivu na studenty a učitele.

Diplomová práce je rozdělena do několika na sebe navazujících kapitol, které jsou

protkány myšlenkami a citacemi Hany Švejdové a tvoří tak ucelený celek – chvílemi text

působí jako by ho Hana Švejdová psala sama, což vypovídá o tom, že je Petře téma více než

blízké - nadšení lze vyčíst z každé strany textu práce.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Na začátku práce nás Petra seznamuje s

krátkým životopisem Hanky, mapuje převážně minulost, stručně se věnuje současnosti. Druhá

kapitola se vhodně zabývá nejdříve obecně mateřskou školou ve vztahu k reformní

pedagogice počátku 20. století a až později se zaměřuje na práci Hanky Švejdové a jejího

nástupu jako učitelky v mateřské škole. Obecný historický úvod věnující se předškolní

pedagogice považuji za vhodně zvolený. Nadále se autorka věnuje hře jako základní metodě

dramatické výchovy s nejmenšími dětmi a to, jakým osobitým způsobem Hanka Švejdová

dává důraz na hru. Navazují taktéž vhodně zvolené a adekvátně zpracované kapitoly věnující

se prožitkovému učení v mateřské škole, prosociálnosti v mateřské škole a důležitosti rituálů.

Následuje kapitola pohádky a příběhy ve vzdělávání předškolních dětí. Všechny kapitoly jsou

psány z pohledu Hanky Švejdové, jsou obohaceny citacemi ze seminářů, rozhovorů a odborné

literatury. Vzhledem k tématu práce a autorčiným zkušenostem při práci s dětmi předškolního

věku, by bylo vhodné, kdyby byl v kapitolách více zastoupen Petry názor a osobní postřehy

k dané problematice. Poté přichází pro mě hlavní část práce a to kapitola 2.4. Ta zpracovává

témata, jejichž hlavní náplní je popis a rozbor Hančiných nejznámějších dramaticko-

výchovných celků s odkazem na využívanou literaturu. V těchto kapitolách bych ocenila

nejen popis činností, které Hanka Švejdová využila ve své práci s předškolními dětmi, ale

opět i více osobních postřehů k tématu, struktuře lekce apod. Třetí část práce popisuje Hanky

dlouholeté působení na Základní umělecké škole Josefa Kličky v Klatovech se seznamem

různých zajímavých divadelních inscenací. Čtvrtá kapitola je výčtem aktuální nabídky

seminářů, které Hanka vede, předposlední pátá kapitola je seznamem publikační činnosti

Hanky Švejdové a šestá, poslední, stručně popisuje Hanky vztah k loutce a práci s ní.

V přílohách najdeme emotivní výpovědi a vzpomínky studentů a kolegů na Hanku Švejdovou

a upřímně a nadšeně psaný popis společné životní cesty Petry a Hanky.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Cílem diplomové práce Petry Benešové bylo zmapovat a popsat jedinečnost a

specifičnost práce Hanky Švejdové. Rozhodně se jedná o komplexní, dobře vystavený,

ucelený a podrobný profesní i osobností profil Hanky Švejdové. Kapitoly jsou zpracovány

originálním způsobem-líbí se mi, jakým stylem Petra prolíná informace s myšlenkami Hanky

Švejdové a citacemi. Práce je vypracována s adekvátním množstvím dostupné odborné

literatury. Vzhledem k typu práce a tématu- Hanka Švejdová a naše společná cesta- by měl

v ní být ale více zastoupen autorčin názor a popis vlastních postřehů a zkušeností k tématům-v

čem konkrétně se prolínají nejen osobní, ale i profesní cesty Petry a Hanky, v čem konkrétně

spočívá inspirace v dramatické výchově při práci s dětmi. Něco málo je pouze naznačeno

v závěru práce. V přílohách bych uvítala texty a obsahy jednotlivých rozebíraných lekcí.

K dotvoření celého obrazu Hanky Švejdové by součástí příloh mohly být nějaké fotografie,

popř. video ukázka.

Možné náměty k diskusi při obhajobě BP:

- Hana Švejdová je bezpochyby jednou z největších osobností dramatické výchovy

věnující se dětem předškolního věku. Přináší z Vašeho pohledu její specifická práce

a metodické knihy nějaká úskalí pro čtenáře, studenty či učitele?

- Vaše cesta s Hankou Švejdovou je, jak sama píšete, společná… Mrzí mě, že jsem

neměla možnost číst lekce, které jste vytvořila vy sama, popř. alespoň to, co se

osvědčilo v praxi Vám. Zajímalo by mě, jakým způsobem by v lekcích byl vidět vliv

Hanky Švejdové a zároveň specifičnost Vaší práce. Proto mě zajímá, v čem vidíte

zásadní vliv Hanky Švejdové na Vaši práci v dramatické výchově a naopak,

v čem je Vaše práce jiná, co se osvědčilo Vám a s čím Hanka naopak nepracuje

apod.?
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